
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
268542 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO – Matrícula: 5891119-1.
CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ AMARAL FERREIRA – CPF Nº 929.586.992-34
ENDEREÇO: PASSAGEM SÃO MIGUEL 144, GUAMÁ, CEP: 66.075-250, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 804648

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 1129 DE 26 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/628439.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “WORKSHOP 
“ACESSÓRIOS PARA ATIVIDADES LÚDICAS COM MATERIAL ALTERNATIVO”, 
referente à IN 849/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) DENISE 
GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS, matrícula nº: 560860, Cargo: Téc-
nica em Gestão Cultural - Letras, Setor/Local de Trabalho: SEBP, e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARINILDE CHAVES BARBOSA, 
matrícula nº: 57193519, Cargo: Coordenador Do Sistema Estadual, Setor/
Local de Trabalho: SEBP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 804670
Portaria Nº 592 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/334102.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE PAI 
D’ÉGUA IX”, referente à IN 474/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Car-
go: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula 
nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 804741

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 1086 – CGP/DAF/FCP DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e 
ainda os termos do PAE 2022/628173– DOCIA/FCP de 20/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JONHY SILVES-
TRE COELHO DE MELO, matrícula nº 5899741/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DE MATERIAL 
E PATRIMÔNIO, a gozar no período de 01/07/2022 à 30/07/2022, referen-
te a 1ª parcela do triênio de 22/05/2015 a 21/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 804512
Portaria Nº 1088 – CGP/DAF/FCP DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 

1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos do PAE 2022/569864–FCP de 10/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor NELSON GON-
TRAN DE MAIA GUIMARÃES, matrícula nº 715166/1., ocupante do cargo 
de CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO, lotado(a) no(a) PROCURADORIA 
JURÍDICA - PROJUR, a gozar no período de 11/05/2022 à 09/07/2022 e no 
período de 11/07/2022 à 09/08/2022, referente ao triênio de 01/03/2004 
à 28/02/2007 e a 1ª parcela do triênio de 01/03/2007 à 28/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 804514
Portaria Nº 1084 – CGP/DAF/FCP DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 
n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e ainda os termos do 
PAE 2022/585251– COF/DAF/FCP de 12/05/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CARLA ROSED 
MORAES DE CRISTO, matrícula nº 5892287/1, ocupante do cargo de TEC-
NICO DE ADMINISTRACAO E FINANCA, lotado(a) no(a) COORDENADO-
RIA ORCAMENTARIA E FINANCEIRA, a gozar no período de 01/06/2022 à 
30/06/2022, referente a 1ª parcela do triênio de 21/08/2017 a 26/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804549

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 1128 - CGP/FCP DE 26 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o que dis-
põe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
ainda o termos do Processos: 2022/365381, 2022/389881 e 2022/647088.
FORMALIZAR, Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

153 30/12/2021 a 31/05/2022 FERNANDO TADEU DA SILVA 57193092/ 2 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 20649A/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio.

Protocolo: 804809

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 782943
Publicado no D.O.E nº 34.927 em 08/04/2022
Onde se lê: “[...] CONVÊNIO nº 002/2022 – FCP [...]”
Leia-se: “[...] CONVÊNIO nº 001/2022 – FCP [...]”

Protocolo: 804768

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO
Objeto: Edital nº 002/2022 - Contrato Temporário
Admissão: 23/05/2022
Término: 22/05/20233
Autorização: Processo nº 2021/1426726
Dotação Orçamentária: Fonte/ Tesouro Estadual: 0101 - 
46202.13.122.1297.8339.319004, 46202.13.331.1297.8311.339049 e 
46202.13.331.1297.8312.339046
Ato: Contrato n° 034/2022
Nome: ANA CRISTINA DA SILVA SANTOS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomia
Ato: Contrato n° 035/2022
Nome: ANDREZA LEÃO DE LEÃO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomia
Ato: Contrato n° 036/2022
Nome: ELENICE CRISTINA PANTOJA DE CASTRO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomia
Ato: Contrato n° 037/2022
Nome: JESSICA NOGUEIRA DAMASCENO FREITAS
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Biblioteconomia


